
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024123100103

103

Nº 251, terça-feira, 31 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2024

Processo nº 59510.003014/2024-53-e
Resultado de Julgamento do Edital nº 90034/2024

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO
PARNAÍBA - CODEVASF comunica que a licitação realizada por intermédio do Edital nº
90034/2024 (Pregão Eletrônico), que tem por objeto a contratação de empresa, por
Sistema de Registro de Preços - SRP, para execução de serviços de implantação de sistema
simplificado de abastecimento de água nas comunidades rurais dos municípios
pertencentes à área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado
de Minas Gerais, foi HOMOLOGADA pelo Comitê de Gestão Executiva da 1ª
Superintendência Regional da Codevasf, através da Resolução Regional nº 1949/2024, de
forma que o processo administrativo encontra-se disponível na Secretaria Regional de
Licitações - 1ª/SL, para consulta, podendo ainda os documentos que o integram e aqueles
produzidos eletronicamente, inclusive a ordem de classificação das empresas que
participaram do certame, serem consultados nos portais www.gov.br/compras e
www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRAÇA CAMARA
Superintendente Regional

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.003610/2024-33-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1464.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) município de RIACHO DOS MACHADOS/MG, CNPJ nº
16.925.208/0001-51. OBJETO: DOAÇÃO CAMINHÃO BASCULANTE. VALOR: R$ 607.500,00.
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº ***.021.516-**, e pelo(a)
donatário(a), o(a) Sr.(a) RICARDO DA SILVA PAZ.

EXTRATO DE TERMO DE ENTREGA DIFINITIVA

Processo nº 59510.000112/2024-39-e
ESPÉCIE: TERMO DE ENTREGA DEFINITIVA nº 1.0079.00/2024, celebrado entre a CO D E V A S F,
CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE FRANCISCO SÁ /MG, CNPJ nº
22.681.423/0001-57. OBJETO: transferir definitivamente a infraestrutura da Barragem
Ribeirão, localizada no município de Francisco Sá/MG, bem como as obrigações
decorrentes de sua gestão, operação e manutenção ao Município
empreendedor/beneficiário da Política Nacional de Barragens. VALOR: Considerando que o
bem constante do presente Termo de Transferência de Infraestrutura de Barragens não
pertence ao Patrimônio da CODEVASF, sendo que a referida infraestrutura está aderida ao
imóvel sob a posse do empreendedor/beneficiário, encontra-se dispensada a avaliação do
mesmo. DATA DA ASSINATURA: 26/12/2024. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente da 1ªSR da CODEVASF o Sr. Marco Antônio Graça Câmara e pelo
Município o Sr. Mário Osvaldo Rodrigues Casassanta.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000003/2024 ao Instrumento código 925002.
Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO,
Unidade Gestora: 195004. Convenente: MUNICIPIO DE RIO DE CONTAS, CNPJ nº
14263859000106. Especificação do acréscimo no valor da contrapartida do convênio. Valor
Total: R$ 64.419,91, Valor de Contrapartida: R$ 64.419,91, Vigência: 30/12/2021 a
30/12/2024. Data de Assinatura: 30/12/2021. Signatários: Concedente: HARLEY XAVIER
NASCIMENTO, CPF nº ***.826.755-**, Convenente: CRISTIANO CARDOSO DE AZEVEDO, CPF
nº ***.477.605-**.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Atas de Registro de Preços referente ao Edital de Pregão Eletrônico nº
90019/2024, Codevasf/2ª Superintendência Regional - Processo nº 59520.002229/2024-38-
e. OBJETO: Sistema de Registro de Preços - SRP, do Tipo Menor Preço por Grupo/Item,
referente ao Edital nº 90019/2024 da 2ª Superintendência Regional, que tem por objeto o
Fornecimento, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de materiais e equipamentos para
a 2ª Superintendência da CODEVASF e seus escritórios, nos municípios de Bom Jesus da
Lapa, Guanambi, Barreiras, Irecê e Vitória da Conquista da 2ª/SR localizados no estado da
Bahia. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 90019/2024 - SRP - Codevasf/2ª
Superintendência Regional. FUNDAMENTO: Lei nº 13.303/2016, Lei nº 8.248, de 23/10/91,
Lei 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto nº 8.538/2015 e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da Codevasf. O Resultado foi homologado pelo Comitê De
Gestão Executiva Da Superintendência Regional - 2ª COGEX, por meio da Resolução
Regional nº 1555, de 13/12/2024, peça 68, do processo nº 59520.002229/2024-38-e, e
publicado no Diário Oficial da União do dia 17 de dezembro de 2024, seção 3, páginas 128
e 129. ASSINATURA: 27/12/2024, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da publicação do
Extrato da Ata no Diário Oficial da União. Como segue:
a) RISK RABISKE PAPELARIA LTDA, CNPJ nº 40.612.251/0001-41, vencedora do Grupo 01, no
valor total de R$ 17.253,96 (dezessete mil e duzentos e cinquenta e três reais e noventa
e seis centavos);
b) CARLA GLETIENE SILVA MALHEIROS GUIMARÃES LTDA, CNPJ nº 05.828.253/0001-71,
vencedora dos Grupos 02, 03, 04 e itens 67, 69, 74, no valor total de R$ 138.630,00 (cento
e trinta e oito mil e seiscentos e trinta reais);
c)SARAH ALVES COUTINHO LIMA LTDA, CNPJ nº 34.500.685/0001-57, vencedora dos Grupos
05 e 06, no valor total de R$ 291.055,00 (duzentos e noventa e um mil e cinquenta e cinco
reais);
d) MAXIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA, CNPJ nº
12.467.682/0001-26, vencedora do Grupo 07, no valor total de R$ 148.524,00 (cento e
quarenta e oito mil e quinhentos e vinte e quatro reais);
e) MARCELO MOHALLEM, CNPJ nº 13.579.783/0001-51, vencedora do Grupo 09, no valor
total de R$ 48.500,00 (quarenta e oito mil e quinhentos reais);
f) MEGGA DISTRIBUIDORA DE MOVEIS E UTENSILIOS LTDA, CNPJ nº 40.256.020/0001-42,
vencedora do Grupo 10, no valor total de R$ 45.238,64 (quarenta e cinco mil e duzentos
e trinta e oito reais e sessenta e quatro centavos);
g) GRIEBLER E GRIEBLER LTDA, CNPJ nº 30.195.733/0001-90, vencedora do Grupo 11, no
valor total de R$ 18.150,00 (dezoito mil e cento e cinquenta reais);
i) EDITORA GRAFICA GUARANY LTDA, CNPJ nº 26.425.181/0001-91, vencedora do Item 62,
no valor total de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais);
j) RA TELECOM LTDA, CNPJ nº 10.312.101/0001-51, vencedora do Item 64, no valor total de
R$ 15.147,00 (quinze mil e cento e quarenta e sete reais);
k) PARAFUSOS COM FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS LTDA, CNPJ nº 50.187.999/0001-51,
vencedora do Item 66, no valor total de R$ 10.692,00 (dez mil e seiscentos e noventa e
dois reais);
l) AC MARTINS PROMOÇÃO DE VENDAS, CNPJ nº 23.764.812/0001-09, vencedora do Item
68, no valor total de R$ 11.544,60 (onze mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e
sessenta centavos);
m) ALINE OLIVEIRA CUNHA, CNPJ nº 57.099.733/0001-42, vencedora do Item 70, no valor
total de R$ 3.420,00 (três mil e quatrocentos e vinte reais);
n) LIZANDRO LUIZ DE JESUS SOUZA, CNPJ nº 39.380.848/0001-29, vencedora do Item 71,
no valor total de R$ 10.515,00 (dez mil, quinhentos e quinze reais);
o) RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 49.495.719/0001-30, vencedora dos
Itens 72 e 73, no valor total de R$ 4.722,03 (quatro mil, setecentos e vinte e dois reais e
três centavos);
p) UMAR MELO LTDA, CNPJ nº 21.990.802/0002-47, vencedora do Item 75, no valor total
de R$ 465,58 (quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos);

q) SENTINELA DO VALE COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 29.843.035/0001-74, vencedora dos
Itens 76, 77 e 78, no valor total de R$ 1.623,60 (mil, seiscentos e vinte e três reais e
sessenta centavos);
r) PROJET SOLUÇÕES DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 31.735.841/0001-70, vencedora dos
Itens 79, 80 e 81, no valor total de R$ 3.160,00 (três mil e cento e sessenta reais);
s) LENDÁRIO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ nº
52.203.880/0001-05, vencedora dos Itens 82, 83 e 84, no valor total de R$ 5.496,00 (cinco
mil, quatrocentos e noventa e seis reais);
u) CRISTINA FELISMINO DOS SANTOS, CNPJ nº 30.510.368/0001-60, vencedora do Item 86,
no valor total de R$ 4.029,20 (quatro mil, vinte e nove reais e vinte centavos);
Totalizando o Valor Global de R$ 834.166,61 (oitocentos e trinta e quatro mil, cento e
sessenta e seis reais e sessenta e um centavos).

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59521.000123/2023-17-e
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a CO M P A N H I A
DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a
ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE VÁRZEA GRANDE E CERCADO, Nº
056/2024. OBJETO: Pelo presente instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo,
à ASSOCIAÇÃO, toda a infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção do
Sistema de Abastecimento Simplificado de Água, através de poço tubular implantado por
meio do contrato nº 2.0783.00/2022, cujo objeto foi a execução dos serviços de perfuração
e instalação de poços tubulares com sistemas simplificados de abastecimento de água,
implantado na comunidade LAGOA CLARA, no Município de BAIANÓPOLIS, Estado da Bahia.
DATA: 20/12/2024. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier Nascimento, Superintendente Regional da
CODEVASF 2ª/SR e o Sr. Varterliris Xavier de Souza, Presidente.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59521.000123/2023-17-e
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a CO M P A N H I A
DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e o
INSTITUTO BENEFICENTE SHAMMAH, Nº 065/2024. OBJETO: Pelo presente instrumento a
CODEVASF transfere, em caráter definitivo, ao INSTITUTO, toda a infraestrutura, execução,
fiscalização, operação e manutenção do Sistema de Abastecimento Simplificado de Água,
através de poço tubular implantado por meio do contrato nº 2.0783.00/2022, cujo objeto
foi a execução dos serviços de perfuração e instalação de poços tubulares com sistemas
simplificados de abastecimento de água, implantado na comunidade CAMPO LARGO / ALTO
DA BOA VISTA, no Município de JEQUIÉ, Estado da Bahia. DATA: 19/12/2024. SIGN AT Á R I O S :
Harley Xavier Nascimento, Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e o Sr. Nilton
Oliveira Cardoso, Presidente.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59521.000096/2024-55-e
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a CO M P A N H I A
DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA/BA, Nº 022/2024. OBJETO: Pelo presente
instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, à PREFEITURA, toda a
infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção do Sistema de
Abastecimento Simplificado de Água, através de poço tubular implantado por meio do
contrato nº 2.0453.00/2023, cujo objeto foi a execução dos serviços de perfuração e
instalação de poços tubulares com sistemas simplificados de abastecimento de água,
implantado na comunidade ZEZÉ, no Município de PARATINGA, Estado da Bahia. DAT A :
20/12/2024. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier Nascimento, Superintendente Regional da
CODEVASF 2ª/SR e o Sr. Marcel José Carneiro de Carvalho, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59521.000096/2024-55-e
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a CO M P A N H I A
DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA/BA, Nº 023/2024. OBJETO: Pelo presente
instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, à PREFEITURA, toda a
infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção do Sistema de
Abastecimento Simplificado de Água, através de poço tubular implantado por meio do
contrato nº 2.0453.00/2023, cujo objeto foi a execução dos serviços de perfuração e
instalação de poços tubulares com sistemas simplificados de abastecimento de água,
implantado na comunidade BARREIRINHO DA BARRA DO PRETO, no Município de
PARATINGA, Estado da Bahia. DATA: 20/12/2024. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier Nascimento,
Superintendente Regional da CODEVASF 2ª/SR e o Sr. Marcel José Carneiro de Carvalho,
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59521.000096/2024-55-e
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a CO M P A N H I A
DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA/BA, Nº 024/2024. OBJETO: Pelo presente
instrumento a CODEVASF transfere, em caráter definitivo, à PREFEITURA, toda a
infraestrutura, execução, fiscalização, operação e manutenção do Sistema de
Abastecimento Simplificado de Água, através de poço tubular implantado por meio do
contrato nº 2.0453.00/2023, cujo objeto foi a execução dos serviços de perfuração e
instalação de poços tubulares com sistemas simplificados de abastecimento de água,
implantado na comunidade ESPINHEIRO, no Município de PARATINGA, Estado da Bahia.
DATA: 18/12/2024. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier Nascimento, Superintendente Regional da
CODEVASF 2ª/SR e o Sr. Marcel José Carneiro de Carvalho, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE RESPONSABILIDADE

PROCESSO Nº 59521.000123/2023-17-e
Termo de Entrega Transferência de Responsabilidade que entre si celebram a CO M P A N H I A
DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF e a
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE ALTANEIRA, BORGES, CABACEIRAS E OUTRAS
LOCALIDADES, Nº 057/2024. OBJETO: Pelo presente instrumento a CODEVASF transfere, em
caráter definitivo, à ASSOCIAÇÃO, toda a infraestrutura, execução, fiscalização, operação e
manutenção do Sistema de Abastecimento Simplificado de Água, através de poço tubular
implantado por meio do contrato nº 2.0783.00/2022, cujo objeto foi a execução dos serviços
de perfuração e instalação de poços tubulares com sistemas simplificados de abastecimento
de água, implantado na comunidade CÔCOS, no Município de SANTANA, Estado da Bahia.
DATA: 20/12/2024. SIGNATÁRIOS: Harley Xavier Nascimento, Superintendente Regional da
CODEVASF 2ª/SR e o Sr. Valdinei Quinteira de Oliveira, Presidente.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2024

Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC/2024
PROCESSO Nº 59520.002238/2024-29-e

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e Parnaíba - Codevasf, CNPJ nº 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que o Comitê de Gestão Executiva da Superintendência Regional - 2ª COGEX,
por meio da Resolução Regional nº 1607, de 27/12/2024, peça 60, do processo nº
59520.002238/2024-29-e, adjudicou e homologou o resultado da licitação referente ao
Edital nº 90035/2024 - Sistema de Registro de Preços - SRP, do Tipo Maior
Desconto/Item, referente ao Edital nº 90035/2024 da 2ª Superintendência Regional, que
tem por objeto a Execução, por Sistema de Registro de Preços - SRP, dos Serviços de
engenharia para escavação em solo de 1ª categoria, objetivando à implantação de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-31T02:02:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




